ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN BÀN

Số:         /UBND-NLN
V/v tăng cường, đẩy mạnh, triển khai

thực hiện các biện pháp cấp bách

phòng cháy, chữa cháy rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Bàn, ngày 07 tháng 3 năm 2024

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã
trên địa bàn huyện;

- Các chủ rừng: Ban Quản lý Khu Bảo tồn thiên nhiên
Hoàng Liên - Văn Bàn; Ban Quản lý rừng phòng hộ Văn

Bàn; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Văn Bàn;
   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1049/UBND-NLN ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh
Lào Cai về việc tăng cường, đẩy mạnh, triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách

phòng cháy, chữa cháy rừng.

Hiện nay, thời tiết trên địa bàn huyện Văn Bàn nắng hanh, kèm theo gió Tây
Nam khô, nóng thổi mạnh ở một số địa phương trên địa bàn tỉnh, trong đó có huyện

Văn Bàn; nhiều địa phương trên địa bàn huyện cấp dự báo cháy rừng đang đạt
ngưỡng cấp IV (cấp nguy hiểm), cấp V (cấp cực kỳ nguy hiểm). Để ngăn ngừa và

giảm thiểu những thiệt hại do các vụ cháy rừng gây ra, Chủ tịch UBND huyện Văn
Bàn chỉ đạo thực hiện như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh, UBND huyện Chủ tịch UBND huyện tại các văn bản1; thực hiện
tốt trách nhiệm về quản lý rừng và đất lâm nghiệp, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa

cháy rừng; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ, hậu cần
theo phương châm “bốn tại chỗ”, “năm sẵn sàng” để tổ chức ứng phó hiệu quả

nếu có cháy rừng xảy ra.

- Phối hợp với các Hạt Kiểm lâm huyện, chủ rừng tăng cường đẩy mạnh
công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng,

nhất là nguyên tắc, kỹ thuật sử dụng lửa an toàn khi đốt nương, xử lý thực bì và
các hoạt động khác ở trong rừng, gần rừng; khi dự báo cháy rừng cấp IV, cấp V

phải ban hành văn bản nghiêm cấm mọi hoạt động sử dụng lửa, đốt nương, đốt xử
lý thực dưới mọi hình thức và thông báo cho Nhân dân biết, thực hiện để phòng

ngừa nguy cơ cháy lan vào rừng.

1
 Văn bản số 6367/UBND-NLN ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy

rừng mùa khô 2023-2024; Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 06/02/2024 của Chủ t ịch UBND t ỉnh về triển khai các biện pháp PCCCR trên địa
bàn t ỉnh Lào Cai; Văn bản số 1049/UBND-NLN ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường, đẩy mạnh, triển khai thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Văn bản số 1425/BCĐ-NLN ngày 19/9/2023 của Ban Chỉ đạo huyện về tăng cường công tác BVR,
PCCCR mùa khô hanh năm 2023-2024; Văn bản số 170/UBND-NLN ngày 31/01/2024 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý,
bảo vệ rừng, PCCCR; Văn bản số 195/UBND-NLN ngày 07/02/2024 của UBND huyện về việc triển khai Công điện khẩn số 02/CĐ-UBND

ngày 06/02/2024 của Chủ t ịch UBND tỉnh Lào Cai; Văn bản số 215/UBND-NLN ngày 20/02/2024 của UBND huyện về việc khẩn trương tổ
chức các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

2

- Bố trí lực lượng ứng trực 24/24 giờ (khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV,
cấp V) các ngày trong tuần (kể cả thứ 7, chủ nhật, ngày lễ) tại các trụ sở, chốt/trạm;

kiểm soát chặt chẽ người ra vào rừng, đặc biệt các khu vực trọng điểm, dễ cháy.

- Thường xuyên thông tin tình hình quản lý bảo vệ rừng, PCCCR về Hạt
Kiểm lâm huyện (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để tham mưu UBND huyện

xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

2. Hạt Kiểm lâm huyện; Hạt Kiểm lâm Khu bảo tồn thiên nhiên Hoàng
Liên - Văn Bàn

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp

tục tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và triển khai đồng bộ các biện pháp
bảo vệ rừng, PCCCR; phân công công chức, viên chức, Kiểm lâm trên địa bàn

thường trực 24/24 giờ tại trụ sở đơn vị, các trạm, chốt bảo vệ rừng, PCCCR để tiếp
nhận thông tin và xử lý kịp thời các tình huống xảy ra.

- Thường xuyên cập nhật thông tin trên phần mềm cảnh báo cháy rừng của

cục Kiểm lâm; cập nhật, theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình thời tiết, khí hậu
trên địa bàn huyện để tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các

biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng kịp thời, hiệu quả; phối hợp với Trung tâm
Văn hoá, Thể thao - Truyền thông huyện cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức lực lượng tuần tra, phát hiện sớm đám cháy mới phát sinh, dập tắt
lửa ngay từ đầu, hạn chế thấp nhất về cháy rừng. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan

chức năng điều tra, xác minh làm rõ nguyên nhân, đối tượng vi phạm các quy định
về bảo vệ rừng, PCCCR để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

3. Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm huyện, Hạt Kiểm lâm Khu

bảo tồn thiên nhiên Hoàng Liên - Văn Bàn trong công tác tuần tra, kiểm soát, điều
tra, xác minh và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp; Chuẩn bị lực

lượng, dụng cụ, phương tiện sẵn sàng phối hợp các lực lượng tham gia chữa cháy
khi có yêu cầu.

4. Các đơn vị chủ rừng: Ban Quản lý Khu Bảo tồn thiên nhiên Hoàng

Liên - Văn Bàn; Ban Quản lý rừng phòng hộ Văn Bàn; Công ty TNHH MTV
Lâm nghiệp Văn Bàn

- Bố trí lực lượng đảm bảo thực hiện nhiệm vụ PCCCR; trang bị đầy đủ dụng

cụ, phương tiện PCCCR, đảm bảo tính cơ động khi có tình huống cháy rừng xảy
ra. Tăng cường tuần tra, kiểm tra, thường trực tại các khu vực trọng điểm trong

thời gian nắng nóng, hanh khô kéo dài; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức
năng trên địa bàn và địa phương giáp ranh trong công tác tuyên truyền nhằm nâng

cao hiệu quả công tác PCCCR.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trên các phương tiện thông tin
đại chúng; mạng xã hội về công tác bảo vệ rừng, PCCCR tới người dân, đặc biệt

đối với khu vực dân cư sinh sống, có hoạt động canh tác, sản xuất nông nghiệp, du
lịch trong và gần rừng.

3

- Bố trí đảm bảo lực lượng thường trực tại các trạm, chốt trực bảo vệ rừng,
phối hợp với lực lượng Kiểm lâm kiểm soát chặt chẽ người ra vào rừng tại những

khu rừng trong thời kỳ cao điểm về cháy rừng.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, chính quyền cơ sở để tổ chức
thực hiện các biện pháp về bảo vệ rừng và PCCCR; điều tra, xác minh làm rõ

nguyên nhân, đối tượng vi phạm các quy định về bảo vệ rừng, PCCCR để xử lý
nghiêm theo quy định của pháp luật trên diện tích rừng được giao quản lý.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện

Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin nội dung tuyên truyền về bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng nhằm nâng cao ý thức chấp hành của người dân;
phối hợp với Hạt Kiểm lâm kịp thời thông tin rộng rãi về cấp dự báo cháy rừng

trên địa bàn toàn huyện để các cơ quan, đơn vị liên quan, các chủ rừng và Nhân
dân biết, chủ động phòng ngừa và xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
khẩn trương triển khai thực hiện./.

(Đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng)

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Trung tâm VH, TT-TT huyện (Đưa tin);
- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NLN (Thanh).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Quang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T15:39:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Văn Quang<hvquang-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T15:43:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Văn Bàn<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T15:44:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Văn Bàn<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T15:44:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Văn Bàn<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!